Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) (Name) (In figures as per admission card)

(Name) PAPER - II Roll No. _

(In words)

Number of Questions in this Booklet: 50

D 9 0 1 5

2. (Signature) _

INTERNATIONAL & AREA

Time: 1¹/₄ hours] STUDIES [Maximum Marks: 100]

Number of Pages in this Booklet: 32

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 - **Example:** (1) (2) (4) where (3) is the correct response.
- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR**Sheet given inside the Booklet only. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There are no negative marks for incorrect answers.
- 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: 1) 2) ● 4) जबिक (3) सही उत्तर है।

- 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

D-9015 P.T.O.

INTERNATIONAL & AREA STUDIES

PAPER - II

Note: This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1.

2.

3.

	Which one of the following is not a tangible element of National Power of a State ?														
	(1)	Exte	nt of	territo	ry			(2)	Hun	nan	resource				
	(3)	Milit	tary c	apabil	ity			(4)	Nati	ona	l will				
	The	idea c	of "em	nancin	ation'	'is ce	ntral to	o whi	ch the	20rt	v of Interna	ıtiona	al R	elations	2
	(1)			ivism			inism	O WIII	(3)	•	ritical theor		4)		nodernism
	(1)	Corn	sti uct.	1 1 1 5 1 1 1	(4)	rem	11115111		(3)	Cı	incai meoi	у ((±)	1 051 - 11	louermsm
	Mato	ch Lis	t - I (/	Autho	rs) wi	th Lis	t - II (Book	s) usii	ng t	he codes g	iven	belo	ow:	
		Lis	st - I							Li	st - II				
		(Aut	hors)							(B	ooks)				
	(Authors) (a) M.W. Doyle					(i)	Socia	l The	ory of	f Int	ternational	Polit	ics		
	(b)	R. Po	owell			(ii)	Ways	s of W	ar and	d Pe	ace : Realis	m, Li	bera	nlism and	l Socialism
	(c)	A. V	Vendt			(iii)	In the Shadow of Power : States and Strategies in International Politics								
	(d)	R.D.	Putn	am		(iv)	-		y an l Gar		Domestic	Pol	itic	s : The	Logic of
	Code	es:													
		(a)	(b)	(c)	(d)										
	(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)										
	(2) (i) (iii) (iv) (ii)														
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)										
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)										
_0	015							2							Panar-II
-															

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्न-पत्र - II

नोट: इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1.	निम्ना	लेखित	में से व	_{ठौन} कि	सी राष्ट्र	-राज्य	की राष्ट्रीय	शक्ति क	न मूर्त	तत्व नहीं	है ?		
	(1)	भूभाग	का वि	स्तार			(2	.) मान	व संख	प्राधन			
	(3)	सैन्य	क्षमता				(4	:) राष्ट्रं	ोय इ	च्छाशक्ति			
2.	अंतरर	ाष्ट्रिय र	पंबंधों मं	में ''उद् <u>ध</u>	तर'' क	ा विचा	र किस सिद	द्वान्त का	केन्द्री	य बिन्दु है	?		
	(1)	कन्स्ट्र	क्टिवज	म	(2)	फेमिर्ग	नेज्म	(3)	ब्रि	तिकल ध	योरी	(4)	पोस्ट - मॉडर्निज्म
3.	नीचे 1	दिए गए	; कूटों ^व	का प्रयो	ग करते	हुए सृ	ची <i>-</i> I (ले	खिक) ः	और र	यूची - II (पुस्तक	5) को	सुमेलित कीजिए :
		सूची	- I						सृ	ची - II			
		(लेख	व्रक)						(पुस्तक)			
	(a)	एम. उ	डब्ल्यू.	डोयल		(i)	सोशल थ्य	योरी ऑफ	न इंटर	नेशनल पॉ	लिटिक्स	प्र	
	(b)	आर.	पॉवेल			(ii)	वेज ऑफ	वार एण	ड पी	प्त : रियलि	ज्म, लि	गबर <u>ि</u> लज	म एण्ड सोशलिज्म
	(c)	ए. वें	E			(iii)	इन द शैड	ो ऑफ पॉ	विर :	स्टेट्स एण	ड स्ट्रेटे	जीज इन	इन्टरनेशनल पॉलिटिक्स
	(d)	आर.ड	डी. पुत्न	ाम		(iv)	डिप्लोमैसं गेम्स	ो एण्ड उ	डोमेरि	टक पॉलि	टेक्स :	द लॉ	जिक ऑफ टू - लेवेल
	कूट :												
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)								
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)								
	(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)								
D-9	015							3					Paper-II

- 4. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
 - **Assertion (A)**: The realist conception of power and its relation to security are located in the idea of international anarchy.
 - **Reason (R)**: For realist, however, international anarchy means a fundamental contrast between a settled and peaceful domestic order and violent and dangerous international order.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- 5. Identify the **correct** code for the **Assertion** (A) and **Reason** (R) as given below:
 - **Assertion (A)**: Most states in the international system are not nation states. According to Anthony Smith they are state nations.
 - **Reason (R)**: These can be no perfect alignment of nation and state. Mostly in Europe, nationalism led to the formation of nation-states but in the post colonial countries states created out of the departing colonial powers had to construct national identities.

Codes:

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

4. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A): शक्ति और सुरक्षा के साथ इसके संबंध की यथार्थवादी अवधारणा अंतर्राष्ट्रीय अराजकता के विचार में स्थित है।

तर्क (R): तथापि यथार्थवादियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय अराजकता का अर्थ स्थायी और शांतिपूर्ण घरेलू व्यवस्था और हिंसक तथा खतरनाक अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के बीच बुनियादी वैषम्य है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।
- 5. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A): अंतर्राष्ट्रीय प्रणाली में अधिकतर राज्य, राष्ट्र - राज्य नहीं हैं। एन्थोनी स्मिथ के अनुसार वे राज्य - राष्ट्र हैं।

तर्क (R): राष्ट्र तथा राज्य की कोई पूर्ण संलग्नता नहीं हो सकती। यूरोप में अधिकांशत: राष्ट्रवाद के कारण राष्ट्र – राज्यों की स्थापना हुई किंतु उत्तर–औपनिवेशिक देशों में राज्यों का सृजन औपनिवेशिक शक्तियों के जाने के बाद हुआ और उन्हें राष्ट्रीय पहचान बनानी थी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

Assertion (A): In the prevailing world order China an emerging contender challenges the existing Super Power, the USA, and in the resulting fear and anxiety, new alliances are formed and new competitions are likely to emerge, leading to a conflict that neither side may actually want but is unable to prevent.

Reason (R): It amounts to a contest between an established power and an emerging power.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive explanation of (A).
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

7. Who among the following referred to environmental threats as "Threat without enemies"?

- (1) Simon Dalby
- (2) Gwyn Prins
- (3) Jessica Mathews (4)
- Barry Buzan

8. Who among the following Chinese leaders proposed the idea of "Maritime Silk Road (MSR)" for deepening cooperation between China and South-East Asia?

- (1) Xi Jinping
- (2) Wu Jiao
- (3) Hu Jintao
- (4) Wang Yi

9. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): Highly corrupt countries tend to underinvest in human capital to overinvest in public infrastructure relative to private investment for profit making.

Reason (R): High levels of corruption produce more unequal distribution of wealth under conditions operating through investments in development schemes.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

- 6. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चुनिए :
 - अभिकथन (A): वर्तमान विश्व व्यवस्था में चीन एक उदीयमान प्रतिस्पर्धी, विद्यमान महाशिक्त यू.एस.ए. को चुनौती देता है और इसके परिणामस्वरूप भय तथा आशंका से नए गठबंधन बन रहे हैं और नई प्रतिस्पर्धा शुरू होने की संभावना है, जिसके कारण संघर्ष होगा जो कि वास्तव में कोई भी पक्ष नहीं चाहता है, किंतु इसे रोकने में असमर्थ हैं।

तर्क (R): यह स्थापित शक्ति और उदीयमान शक्ति के बीच प्रतिस्पर्धा है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की समग्र व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।
- 7. निम्नलिखित में से किसने पर्यावरणीय खतरों का ''थ्रेट विदाउट एनेमीज़'' के रूप में उल्लेख किया है?
 - (1) साइमन डैल्बी
- (2) ग्विन प्रिन्स
- (3) जेसिका मैथ्यूज
- (4) बैरी बूजान
- 8. निम्नलिखित में से किस चीनी नेता ने चीन और दक्षिण-पूर्वी एशिया के बीच सहयोग को प्रगाढ़ करने के लिए "मेरिटाइम सिल्क रोड (एम.एस.आर.)" का विचार रखा?
 - (1) सी जिनपिंग
- (2) वृ जिआवो
- (3) हू जिन्ताओ
- (4) वांग यी
- 9. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
 - अभिकथन (A): अत्यधिक भ्रष्ट देशों की प्रवृत्ति लाभ कमाने के लिए निजी निवेश की अपेक्षा मानव पूंजी में कम निवेश करने तथा सार्वजनिक आधारभूत संरचना में अधिक निवेश करने की होती है।
 - तर्क (R): उच्च स्तर के भ्रष्टाचार से विकास योजनाओं में निवेश के माध्यम से चालू दशाओं में संपत्ति का अधिक असमान वितरण होता है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

Match the following given in List - I (Authors) with List - II (Books) by using the correct 10. code: List - I List - II (Authors) (Books) John Barry (i) Environmental democracy (a) (b) Murray Bookchin **Ecological Modernization** (ii) Arne Naess (iii) The Third Revolution (c) (d) Michael Mason The Shallow and the Deep Long Range Ecology Movement (iv) Codes: (a) (b) (c) (d) (1)(iv) (i) (ii) (iii) (2)(i) (ii) (iii) (iv) (3) (ii) (iii) (iv) (i) (4)(iii) (iv) (i) (ii) East Asian Economic Caucus (EAEC) was the brain child of: 11. (1)President Suharto Thaksin Shinwatra (2)(3) Mahathir Mohammad (4) Nguyem Van Linh 12. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below: **Assertion (A)**: There is a legitimate concern about the US vulnerability as local industries crucial to defence disappear, and hi-tech items are required by foreigners. Reason (R): The United States can try to counter this vulnerability by supporting their own defence industries. Codes: (1)**(A)** is correct, but **(R)** is not correct. (2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct. (3) Both **(A)** and **(R)** are is not correct. Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A). (4)D-9015 8 Paper-II

10.	सही	कूट का	प्रयोग	करते ह	रु सूर्च) I - f	लेखक) और	सूची - II (पुस	तक) को सुमेलि	त कीजिए :	
		सूची	- I				सूची	- II			
		(लेर	व्रक)				(पुस्त	तक)			
	(a)	जॉन र	बैरी			(i)	एन्वायरन्मेंटल	न डेमोक्रेसी			
	(b)	मुर्रे ब्	ु कचिन			(ii)	इकोलॉजिकल	न मॉडर्नाइजेशन			
	(c)	आर्ने	नेस			(iii)	द थर्ड रिवॉल	युशन			
	(d)	माइके	ल मैस	न		(iv)	द शैलो एण्ड	डीप लॉंग रेंज इ	कोलॉजी मूवमेंट		
	कूट	:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)						
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)						
	(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
11.	ईस्ट '	एशियन	इकोनॉ	मिक क	जॅकस ((ई.ए.ई.	सी) किसके म	गस्तिष्क की देन _/	/अविष्कार थी?		
	(1)	राष्ट्रप	ति सुहा	र्तो			(2)	थाकसिन शिन	त्रात्रा		
	(3)	महाति	ार मोहम	मद			(4)	गुयेम वान लिन	ह		
12.	नीचे '	दिए गए	् अभि	क्रथन ((A) औ	र तर्क	(R) के लिए स	ाही कूट की पह [ु]	वान कीजिए :		
	_	कथन ।		अमेरि	का को य उद्यो	अपर्न	भेदनशीलता	के बारे में वैध	चिन्ता है, क्योंवि	5 रक्षा के लिए म सैन्य-उपकरणों की	
	तर्क	(R) :		अमेरि सकत		ाने रक्षा	उद्योगों का सम	ार्थन करके इस ^१	नेदनशीलता का प्र	त्युत्तर ढूँढ़ने का प्रय	ग्रस कर
	कूट	:									
	(1)	(A) 3	पही है 1	केंतु (F	१) सही	नहीं है	I				
	(2)	(A) 3	पही नहीं	ीं है किं	तु (R)	सही है	l				
	(3)	(A) 3	और (R) दोनों	सही नह	ीं हैं।					
	(4)	(A) 3	और (R)	दोनों व	सही हैं	किंतु (I	R), (A) की स	मग्र व्याख्या नहीं	है।		
D-9	015						9			Par	oer-II
										T.	

13.	Arrange the	following in	ascending	chronological	order	with	the	help	of the	codes	given
	below:										

(a) Eurasian Development Bank

(b) Islamic Development Bank

(c) World Bank

(d) Asian Development Bank

Codes:

(1) (d), (b), (c), (a)

(2) (c), (b), (a), (d)

(3) (b), (d), (c), (a)

(4) (c), (d), (b), (a)

14. Identify correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): Globalisation has led to the undermining of the territorial state, assertion of ethnic identities and led to backwardness and poverty in the developing world.

Reason (R): India and China among the developing countries have been achieving impressive growth rates in the last few years.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are false but (R) is the correct explanation for (A).
- (3) **(A)** is false, but **(R)** is true.
- (4) **(A)** is true and **(R)** is also true.

15. Chronologically arrange the following institutions in the **ascending** order using the codes given below:

- (a) European Economic Community
- (b) European Coal and Steel Community
- (c) European Free Trade Association
- (d) NATO

Codes:

(1) (c), (d), (b), (a)

(2) (d), (a), (b), (c)

(3) (b), (c), (d), (a)

(4) (a), (b), (c), (d)

16. Which year India and Pakistan agreed not to attack each other's nuclear facilities?

(1) 1986

(2) 1999

(3) 1987

(4) 2000

13.	नीचे	दिए गए कूट व	नी सहायता से	निम्नलिखित कं	ो आरो	ही कालक्रमानुसार व्यव	त्रस्थित कीजिए	ί:	
	(a)	यूरेशियन विव	कास बैंक		(b)	इस्लामिक विकास बै	क		
	(c)	विश्व बैंक			(d)	एशियाई विकास बैंक	5		
	कूट	:							
	(1)	(d), (b), (c)), (a)		(2)	(c), (b), (a), (d)			
	(3)	(b), (d), (c)), (a)		(4)	(c), (d), (b), (a)			
14.	निम्ना	लेखित अभिक	5थन (A) और	तर्क (R) के र्	लए स	ही कूट की पहचान की	जिए :		
	अभि	कथन (A) :		• (हत्व को कम किया है, हेपन तथा गरीबी को बर्		न के दावों	को दृढ़ किया
	तर्क	(R):	विश्व के विश् कर रहे हैं।	कासशील देशों	में भार	त और चीन विगत कुछ	वर्षों से प्रभा	वशाली वृति	द्ध दर हासिल
	कूट	:							
	(1)	(A) और (R)) दोनों सही हैं,	किंतु (R), (A)) की स	ही व्याख्या नहीं है।			
	(2)	(A) और (R)) दोनों गलत हैं	किंतु (R), (A	.) की स	मही व्याख्या है।			
	(3)	(A) गलत है	किंतु (R) सही	है।					
	(4)	(A) सही है ः	और (R) भी स	ही है।					
15.	नीचे	दिए गए कूटों व	का प्रयोग करते	हुए निम्नलिखि	ात संस्थ	प्राओं को आरोही काल	क्रमानुसार व्य	वस्थित की	जिए :
	(a)	यूरोपीय आधि	र्थक समुदाय						
	(b)	यूरोपीय कोय	ला और इस्पात	त समुदाय					
	(c)	यूरोपीय मुक्त	व्यापार एसोरि	सएशन					
	(d)	नाटो (एन.ए.	टि.ओ.)						
	कूट	:							
	(1)	(c), (d), (b)			(2)	(d), (a), (b), (c)			
	(3)	(b), (c), (d)), (a)		(4)	(a), (b), (c), (d)			
16.	भारत	और पाकिस्तान	न किस वर्ष ए	क दूसरे की नार्गि	भकीय	सुविधाओं पर हमला र	नहीं करने के '	लिए सहम	त हुए थे?
	(1)	1986	(2)	1999		(3) 1987	(4)	2000	
D-9	015				11				Paper-II
									-

Assertion (A): In the realm of arms build-up, one nation's common sense is another's high-blood pressure, culminating into uncontrolled arms race.

Reason (R): Eventually, arms races are not conducive to peace, security and development.

Codes:

(1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive explanation of (A).

(2) Both (A) and (R) are not correct.

(3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.

(4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

18. The Pakistani submarine, which was sunk in the Bay of Bengal during the Bangladesh War of 1971 was known as :

(1) Khukri

(2) Ghazni

(3) Stix

(4) Ghazi

19. "MAID" refers to which one of the following?

(1) Mutually Articulated Information Device

(2) Mutually Assured Intelligence Device

(3) Mutually Assured Information Destruction

(4) Mutually Assured Information Development

20. Which one of the following is an example of maritime terrorism?

(1) USS Cole incident

(2) 9/11 terrorist event in New York

(3) 26/11 terrorist event in Mumbai (4) Bali blast

17. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A): हथियारों के निर्माण के क्षेत्र में एक राष्ट्र की सामान्य बुद्धि दूसरे राष्ट्र का उच्च रक्त चाप है, जिसकी पराकाष्ठा हथियारों की अनियंत्रित होड़ में होती है।

तर्क (R): अंतत:, हथियारों की होड़ शांति, सुरक्षा और विकास के लिए अनुकूल नहीं हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की समग्र व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।

18. पाकिस्तानी पनडुब्बी जो 1971 के बांग्लादेश युद्द के दौरान बंगाल की खाड़ी में डूब गया था, उसका नाम क्या था?

- (1) **खुकरी**
- (2) गज़नी
- (3) स्टिक्स
- (4) गाजी

19. "मेड" (एम.ए.आई.डी.) निम्नलिखित में से किसके संदर्भ में है?

- (1) म्युचुअली आर्टिकुलेटेड इन्फोर्मेशन डिवाइस
- (2) म्युचुअली एश्यूर्ड इन्टेलीजेन्स डिवाइस
- (3) म्युचुअली एश्यूर्ड इन्फोर्मेशन डिस्ट्रक्शन
- (4) म्युचुअली एश्यूर्ड इन्फोर्मेशन डेवलपमेंट

20. निम्नलिखित में से कौन समुद्रीय आंतकवाद का उदाहरण है?

- (1) यू.एस.एस. कोल घटना
- (2) न्यूयॉर्क में 9/11 आतंकवादी घटना
- (3) मुम्बई में 26/11 आतंकवादी घटना
- (4) बाली विस्फोट

Assertion (A): The 1965 war between India and Pakistan demonstrated that, contrary to Pak expectations, there was no ground swell of support for its claim on Kashmir amongst the Muslim Population of the state of J and K.

Reason (R): The Pakistani leadership also failed to recognize the growing hostility amongst the East Pakistanis, who saw the Kashmir question as an essentially West Pakistani concern for which their security was being needlessly jeopardized.

Codes:

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (3) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A).

22. One of the basic tenets of India's Foreign Policy after Independence was:

- (1) Freedom from bipolar power politics and military blocks
- (2) Meeting internal challenges
- (3) Creating defence industrial complex
- (4) Poverty eradication

23. Arrange the following events in their **correct** chronological order of occurrence using the code given below :

- (a) Military takeover of the civil power in Pakistan by Gen. Pervez Musharraf.
- (b) Military takeover of the civil power in Pakistan by Gen. Zia ul-Haq.
- (c) Military takeover of civil power in Pakistan by Gen. Ayub Khan.
- (d) Military takeover of civil power in Bangladesh by Maj. Gen. Zia-ul-Rehman.

Codes:

(1) (a), (b), (c), (d)

(2) (c), (d), (b), (a)

(3) (b), (a), (d), (c)

(4) (d), (a), (b), (c)

- 21. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
 - अभिकथन (A): भारत और पाकिस्तान के बीच 1965 के युद्ध ने यह दिखाया कि पाकिस्तान की आशाओं के विपरीत जम्मू और काश्मीर राज्य की मुस्लिम आबादी के बीच कश्मीर पर इसके दावा के लिए पूर्ण समर्थन नहीं था।
 - तर्क (R): पाकिस्तानी नेतृत्व, पूर्वी पाकिस्तानियों के बीच बढ़ती हुई शत्रुता को पहचानने में विफल रहा जिन्होंने कश्मीर के प्रश्न को अनिवार्य रूप से पश्चिमी पाकिस्तान का सरोकार माना जिसके लिए उनकी सुरक्षा अनावश्यक रूप से खतरे में डाली जा रही थी।

कृट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (3) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- 22. स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत की विदेश नीति के आधारभूत सिद्धांतों में से एक था :
 - (1) द्विध्रुवीय शक्ति की राजनीति और सैन्य ब्लाकों से स्वतंत्रता
 - (2) आंतरिक चुनौतियाँ से निपटना
 - (3) रक्षा औद्योगिक परिसर का निर्माण
 - (4) गरीबी उन्मूलन
- 23. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और सही कूट की पहचान करें:
 - (a) जनरल परवेज मुशर्रफ द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।
 - (b) जनरल जिया-उल-हक द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य अधिपत्य।
 - (c) जनरल अयूब खान द्वारा पाकिस्तान में सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।
 - (d) मेजर जनरल जिया-उल-रहमान द्वारा सिविल सत्ता का सैन्य आधिपत्य।

कूट:

(1) (a), (b), (c), (d) (2) (c), (d), (b), (a) (3) (b), (a), (d), (c) (4) (d), (a), (b), (c)

24.	Indi	a upgraded	its diploma	itic relation	s with Viet	nam in the	year :		
	(1)	1965	(2)	1972	(3)	1975	(4)	1985	
25.	Ider	tify the cor	r ect code fro	om the code	es given bel	ow for the A	Assertion (A) and Reasor	ı (R) :
	Asso	ertion (A) :	contribute benefit of China, Ba	es to its stro this policy ngladesh, S	ength rathe ; and as de Sri Lanka, A	er than saps monstrated Afghanistan	s it. Alread in the cases	urhood policy, we can feed of Bhutan, Noves, this can bey.	el the Nepal,
	Rea	son (R) :	developm reach a de	ents very m	uch within e of compr	and beyond ehensive po	d the South A	encing geo-po Asian region t tably, Pakista	till we
	Cod	es:							
	(1)	Both (A) a	and (R) are	not correct.					
	(2)	Both (A) a	and (R) are	correct.					
	(3)	(A) is corr	ect, but (R)	is not corre	ect.				
	(4)	(A) is not	correct, but	(R) is corre	ect.				
26.		Straits Sett re 1867 fron		0	ngapore ar	nd Malacca	were gover	ned by the E	British
	(1)	Burma	(2)	London	(3)	China	(4)	India	
27.	The	Dumbarton	Oaks Conf	erence of 1	944 was att	ended by h	now many co	ountries ?	
	(1)	25	(2)	28	(3)	39	(4)	42	
28.	Whi	ch one of th	ne following	Articles is	common to	all Geneva	Convention	ns (1949) ?	
	(1)	Article 1	(2)	Article 3	(3)	Article 6	(4)	Article 7	

D-90	015				17				Paper-II
	(1)	अनुच्छेद 1	(2)	अनुच्छेद 3		(3)	अनुच्छेद 6	(4)	अनुच्छेद 7
28.	निम्नां	कित अनुच्छेदों	में से कौन स	भी जेनेवा कन	वेंशन्स (1	1949)	में समान है?		
	(*)		(-)			(~)		(*)	
41.	(1)	25	(2)	28	। ५४॥ ।	(3)	39	(4)	42
27.	ਕ ਬ 1	944 के डम्बार्ट	न ओक्स सम्मे	लन में कितने	। देशों ने	भाग टि	नया था ?		
	(1)	बर्मा	(2)	लन्दन		(3)	चीन	(4)	भारत
26.		, सिंगापुर और जाता था ?	मलक्का के ज	लडमरूमध्य र	के विवाद	निपटां	र को 1867 से प	हले ब्रिटिश ह	द्वारा किस देश से शासित
	(4)	(A) सही नर्ह	ों है, किंतु (R)	सही है।					
	(3)	(A) सही है,	किंतु (R) सही	नहीं है।					
	(2)	(A) और (R)	दोनों सही हैं।						
	(1)	(A) और (R)	दोनों सही नर्ह	ों हैं।					
	कूटः	:							
	तर्क ((R):	एशियाई क्षेत्र	के भीतर औ	र उससे प	रे भू-र		म को प्रभावि	कर लेते हैं, हमें दक्षिण त करने की सीमाओं को दाहरण है।
	अभि	कथन (A) :	और शक्तिपूर् कि भूतान, ने	र्ग बनाए न कि पाल, चीन, ब	त्र कमजोर ग्लादेश,	। हम श्रीलंक	इस नीति के ला ^९ 1, आफगानिस्तान	भ पहले ही उ और मालदी	वत करनी होगी, जो इसे अनुभव कर चुके हैं जैसा व के मामलों में प्रदर्शित के साथ काम कर सकती
25.	_				-,		ते कूट चिन्हीत व		
	(1)	1965	(2)	1972		(3)	1975	(4)	1985
24.	भारत	ने किस वर्ष मे	ां वियतनाम के	साथ अपने र	ाजनैतिक	संबंधों	का उन्नयन किय	π?	

29.	In the present politico-strategic environment, which one of following concepts relates to "one for all, all for one"?									
	(1)	Collective Defer	nce		(2)	Colle	ective Security			
	(3)	Strategic Partne	ership		(4)	Colle	ective Force Pro	jection		
30.	Whice idea	ch of the followin?	ng cou	ntries comp	orised	'four	policemen' in t	he UN	under R	oosevelt's
	(1)	US, USSR, UK,	France	e	(2)	US,	USSR, China, U	ΙK		
	(3)	US, USSR, UK,	Italy		(4)	US,	USSR, UK, Belg	ium		
31.		nge the following the correct code			egulat	rions	in the ascendin	g chro	nological	order by
	(a)	International Co	onvent	ion on Oil	Pollut	ion P	reparedness, Re	sponse	and Coo	peration
	(b)	Convention on	the Tr	ansboundar	y effe	ects of	Industrial Acci	dents		
	(c)	International Co	onvent	ion on Civi	l Liab	ility f	or Oil Pollution	Damag	ge	
	(d)	Convention on Matter	the Pr	evention of	Marii	ne Po	llution by Dum	ping of	Wastes a	and Other
	Code	es :								
	(1)	(b), (d), (a), (c)	(2)	(c), (d), (a)	, (b)	(3)	(a), (c), (b), (d)	(4)	(d), (b),	(c), (a)
32.	Argr	e SAARC Summi eement (MVA) d ch country is this	lid not							
	(1)	Bangladesh	(2)	Bhutan		(3)	Pakistan	(4)	Nepal	
D-90	015				18					Paper-II

29.	वर्तमान राजनीतिक-स्त्रातजिक परिवेश में निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा ''वन फॉर ऑल, ऑल फॉर वन'' (एक सबके लिए, सब एक के लिए) से संबंधित है? (1) सामूहिक रक्षा (2) सामूहिक सुरक्षा									
	(1)	सामूहिक रक्षा		(2)	सामूि	हेक सुरक्षा				
	(3)	स्त्रातजिक साझीदारी		(4)	सामूि	हेक बल प्रक्षेपण				
30.	रूजवे	ल्ट के विचार के अनुस	सार संयुक्त राष्ट्र में ' [.]	चार पुलि	नसमेन'	में निम्नलिखित में से	कौन से	चार देश श	गमिल थे?	
	(1)	यू.एस., यू.एस.एस.३	आर., यू.के., फ्रांस	(2)	यू.एस	ा., यू.एस.एस.आर., च	ग्रीन, यू.	के.		
	(3)	यू.एस., यू.एस.एस.३	आर., यू.के., इटली	(4)	यू.एस	ा., यू.एस.एस.आर., यू	<u>ा</u> .के., बे	ल्जियम		
31.	नीचे कीजि	दिए गए सही कूट का : ए :	प्रयोग करते हुए निम्न	ालिखित	अन्तरर	ष्ट्रिय विनियमों को अ	ारोही क	जलक्रमान <u>ु</u> स	र व्यवस्थित	
	(a)	इंटरनेशनल कन्वेनश	न ऑन आयल पॉल्यृ	्शन प्रिपं	ोयर्डनेस	, रिस्पॉन्स एण्ड कोअं	पिरेशन			
	(b)	कन्वेनशन ऑन द ट्र	ान्सबाउन्ड्री इफेक्ट्रस	ऑफ इ	न्डस्ट्रिय	ल एक्सिडेन्ट्स				
	(c)	इंटरनेशनल कन्वेनश	न ऑन सिविल लाय	बिलिटी	फॉर अ	ॉयल पॉल्युशन डैमेज				
	(d)	कन्वेन्शन ऑन द प्रि	वेन्शन ऑफ मेरिन प	ॉल्युशन	बाई डी	म्पंग ऑफ वेस्ट्स एण	ड अदर	मैटर		
	कूट	:								
	(1)	(b), (d), (a), (c)	(2) (c), (d), (a	a), (b)	(3)	(a), (c), (b), (d)	(4)	(d), (b),	(c), (a)	
32.		ार, 2014 में काठमांडू प ारण सफल नहीं हो सब			ोटर वाह	उन समझौता (एम.वी.ए	ए.) एक	सदस्य देश	की आपत्ति	
	(1)	बंग्लादेश	(2) भूतान		(3)	पाकिस्तान	(4)	नेपाल		
D-9	015			19					Paper-II	

33. Match the following operations given in **List - I** with their respective years of occurrences in **List - II** and use the code given below to choose **correct** answer :

List - I

List - II

(Operations)

(Year)

- (a) Operation Gibraltar
- (i) 1987
- (b) Operation Pawan
- (ii) 1965
- (c) Operation Meghdoot
- (iii) 1999

(d) Operation Vijay

(iv) 1984

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)
- 34. "Borobudur" was built by rulers of which one of the following kingdoms?
 - (1) Champa Kingdom
- (2) Khmer Kingdom
- (3) Sri Vijaya Kingdom
- (4) Sailendra Kingdom
- **35.** Arrange the following events in the chronological order of their occurrence and use the code given below to choose **correct** answer:
 - (a) Shifting of the executive powers of the state from the monarchy to the political parties in Nepal.
 - (b) Creation of monarchical institution in Nepal.
 - (c) Withdrawal of the executive powers from the political parties by the monarchy in Nepal.
 - (d) Abolition of Monarchical institution in Nepal.

Codes:

(1) (a), (b), (c), (d)

(2) (b), (a), (c), (d)

(3) (d), (c), (a), (b)

(4) (b), (d), (c), (a)

33.	सूची-I में दिए गए ऑपरेशन और न गए कूट से सही उत्तर चुनिए :	सूची-II में दिए गए उनके घटित ह	ग़ेने के वर्ष के साथ मिलान व	नीजिए और नीचे दिए
	सूची - I	सूची - 11	I	
	(ऑपरेशन)	(वर्ष)		

(a) ऑपरेशन जिब्राल्टर

(i) 1987

(b) ऑपरेशन पवन

(ii) 1965

(c) ऑपरेशन मेघदूत

(iii) 1999

(d) ऑपरेशन विजय

(iv) 1984

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (ii) (i) (iv) (iii)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (iii) (i) (ii) (iv)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)
- 34. निम्नलिखित में से किस साम्राज्य के राजाओं द्वारा ''बोरोबुदुर'' का निर्माण किया गया था?
 - (1) चम्पा साम्राज्य

(2) खमेर साम्राज्य

(3) श्रीविजय साम्राज्य

- (4) शैलेन्द्र साम्राज्य
- 35. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए :
 - (a) नेपाल में राज्य की कार्यकारी शक्तियों का राजतंत्र से राजनीतिक दलों को हस्तान्तरण।
 - (b) नेपाल में राजतंत्रीय संस्था की स्थापना।
 - (c) नेपाल में राजतंत्र द्वारा राजनीतिक दलों से कार्यकारी शक्तियों की वापसी।
 - (d) नेपाल में राजतंत्रीय संस्था का उन्मूलन।

कूट :

(1) (a), (b), (c), (d)

(2) (b), (a), (c), (d)

(3) (d), (c), (a), (b)

(4) (b), (d), (c), (a)

Assertion (A): Indus Water Treaty signed between India and Pakistan in 1960 was designed to bring peace between the two countries.

Reason (R): The treaty has virtually outlined its utility due to belligerent Pakistani attempts to politicise the water sharing issue.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

37. Identify the **correct** code by matching the event's **List - I** with year of their occurrence at **List - II**.

List - II

(Events) (Year)

- (a) October Socialist Revolution (i) 1979
- (b) Collapse of the Soviet Union (ii) 1917
- (c) Twin Tower Bombing (iii) 1991
- (d) Khomeini Revolution in Iran (iv) 2001

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (iii) (i) (iv)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)

36. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए:

अभिकथन (A): भारत और पाकिस्तान के बीच 1960 में हस्ताक्षरित संधु जल सिंधि दोनों देशों के बीच शांति स्थापना के लिए थी।

तर्क (R): इस संधि की उपयोगिता आभासी रूपसे कालातीत क्योंकि झगड़ालू पाकिस्तान जल बंटवारे के मुद्दे का राजनीतिकरण करने का प्रयास करता रहा है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।
- 37. **सूची** I में दी गई घटनाओं और **सूची** II में दिए गए उनके घटित होने के वर्षों को सुमेलित करते हुए **सही** कूट की पहचान कीजिए:

सूची - I सूची - II (घटनाएँ) (वर्ष)

- (a) अक्तूबर समाजवादी क्रांति
- (i) 1979
- (b) सोवियत संघ का विघटन
- (ii) 1917
- (c) ट्वन-टॉवर पर बमबारी
- (iii) 1991

- (d) ईरान में खुमैनी क्रांति
- (iv) 2001

कुट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (ii) (iii) (i) (iv)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)

38. Match the writers given in **List - I** with their works in **List - II** by using the **correct** code given below:

List - I

List - II

(Writers)

(Works)

(a) Chengiz Aitmator

(i) Against the Grain

(b) Boris Yeltcin

(ii) Farewel Gulshari

(c) Yevgeny Primakov

(iii) War and Peace

(d) Leo Tolstoy

(iv) Anatomy of the Middle East Crisis

Codes:

(a) (b) (c) (d)

(1) (i) (ii) (iii) (iv)

(2) (ii) (i) (iv) (iii)

(3) (iv) (iii) (ii) (i)

(4) (iii) (ii) (iv)

39. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): China is the driving force as the Shanghai Cooperation Organisation.

Reason (R): Russia competes with china in leader of the SCO, in its backyard in Central Asia in areas such as political influence and economic and trade diplomacy.

Codes:

(1) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).

(2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

(3) **(A)** is true, but **(R)** is untrue.

(4) (A) is false and (R) is true.

38.	•	- I में [†] सुमेलित			ों और सूची - II में द	ी गई उ	नकी साहित्य रचनाओं को नीचे दिये गये कूट का	प्रयोग करते
		सूची	- I				सूची - II	
		(लेख	व्रक)				(साहित्य रचना)	
	(a)	चंगेज	एटमेट	र		(i)	अगेन्स्ट द ग्रेन	
	(b)	बोरिस	। येलित	सन		(ii)	फेयरवेल गुलशारी	
	(c)	येवजे	नी प्राइम	नाकोव		(iii)	वार एण्ड पीस	
	(d)	लियो	टॉल्स्टॉ	य		(iv)	एनाटोमी ऑफ द मिडल ईस्ट क्राइसिस	
	कूटः	:						
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)			
	(3)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
	(4)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)			
39.	नीचे [:]	दिए गए	् अभिव	क्रथन (A) और तर्क (R) के	लिए स	ाही कूट की पहचान कीजिए :	
	अभि	कथन ((A) :	चीन ः	शंघाई सहयोग संगठन	का प्रेर	क बल है।	
	तर्क ((R):					तथा व्यापार कूटनीति जैसे क्षेत्रों में शंघाई सहयोग । में उसके आंगन में ही प्रतिस्पर्धा करता है।	। संगठन के
	कूटः	:						
	(1)	(A) 3	और (R) दोनों	सही हैं किंतु (R), (A)	की स	ही व्याख्या नहीं है।	
	(2)	(A) 3	और (R)	दोनों र	प्तही हैं किंतु (R), (A)	की स	ही व्याख्या है।	
	(3)	(A) ₹	पही है वि	केंतु (R	१) सही नहीं है।			
	(4)	(A) ⁷	ालत है	और (I	R) सही है।			
D-90	015					25	1	Paper-II

Assertion (A): Ukraine's alliance with the European Union is a tangible factor of instability in Eastern Europe.

Reason (R): Ukraine is cut-off from Russia; but Ukraine's Russia problem continues.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct; but none of them is correct explanation to the other
- (2) Both (A) and (R) are correct; but (A) is not the correct explanation of (R)
- (3) Both (A) and (R) are false
- (4) **(A)** is true and **(R)** is false
- **41.** Which one of the following faiths is predominant in Central Asia?
 - (1) Buddhism
- (2) Islam
- (3) Zorastrianism
- (4) Christianity
- 42. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): The Arab world today is more violent, unstable, fragmented and driven by extremism than any time since the collapse of the Ottoman empire

Reason (R): The conflicts in Gaza, Iraq, Libya, Yemen and Syria, for example, have the potential to blend together to unleash a regional nightmare with much wider implications.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- **43.** Which one of the following is known as "Mother of All Agreements" in the context of West Asia?
 - (1) Oslo Accord of 1993
 - (2) Baghdad Pact of 1955
 - (3) Camp David Accord of 1978
 - (4) Declaration of Principles (DOP) signed between Palaestine and Israel on 13, Sept. 1993
- **44.** Who was founder of the Muslim Brotherhood?
 - (1) Mohammed Hussein
 - (2) Sheikh Fad Lalla Haeri
 - (3) Sheikh Hassan Ismail al Hudeibi
 - (4) Sheikh Hassan al Banna

D-9015

40.	नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
	अभिकथन $(\mathbf{A}):$ यूरोपीय संघ के साथ यूक्रेन का गठबंधन पूर्वी यूरोप में अस्थिरता का गोचर कारक है
	तर्क (R): यूक्रेन रूस से कट गया है, किंतु यूक्रेन की रूस समस्या बनी हुई है।
	कूट:
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु इनमें से कोई भी दूसरे की सही व्याख्या नहीं है।
	(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (A), (R) की सही व्याख्या नहीं है।
	(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
	(4) (A) सही है और (R) गलत है।

- मध्य एशिया में निम्नलिखित मतों में से कौन-सा मत प्रमुख है?
 - (1) बौद्ध
- (2) इस्लाम
- (3) जरदुश्त (पारसी) (4) ईसाई
- नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए : 42.

ओटमन साम्राज्य के पतन के बाद से अरब जगत आज, पहले से कहीं अधिक हिंसक, अस्थिर, अभिकथन (A): खंडित और उग्रवाद द्वारा प्रेरित है।

उदाहरण के लिए गाजा, ईराक, लीबिया, यमन और सीरिया के संयोग से अधिक व्यापक तर्क (R): निहितार्थों के साथ क्षेत्रीय दु:स्वप्न उत्पन्न होने की संभावना है।

कूट:

- (A) और (R) दोनों सही हैं। (1)
- (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं। (2)
- (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है। (3)
- (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है। (4)
- निम्नलिखित में से किसे पश्चिम एशिया के संदर्भ में ''सभी समझौतों की जननी'' के रूप में जाना जाता है? 43.
 - 1993 का ओस्लो समझौता (1)
 - 1955 की बगदाद संधि (2)
 - 1978 का कैम्प डेविड समझौता (3)
 - 13 सितम्बर 1993 को फिलिस्तीन और इजरायल के बीच हस्ताक्षरित सिद्धांतों की घोषणा (4)
- मुस्लिम भाईचारे का संस्थापक कौन था? 44.
 - (1) मोहम्मद हुसैन

- (2) शेख फदल्लाह हायरी
- शेख हसन इस्माइल अल हुदेबी
- शेख हसन अल-बन्ना (4)

45.	Match List - I of (Colonial Powers) with List								t - II (Colonies) by using the given code:				
	List - I							List - II					
		(Colonial Powers)						(Co	(Colonies)				
	(a)	France					(i)	Erit	rea				
	(b)	(c) Italy - Britain					(ii)	Madagascar Burundi					
	(c)						(iii)						
	(d)						(iv)	Mozambique					
	Cod	es:											
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)								
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)								
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)								
46.		_	of th		-	oresided ov countries (Liberia		24 th (3)	UN General <i>A</i> Ghana	Assembly (4)	Session belongs to South Africa		
47.	Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below: Assertion (A): Russia's military action in Syria ignored the US and global interests in the												
				Syrian ongoing crisis.									
	Reason (R):			Russia has been targetting the ISIS. What the US could not do in two years, Russia did in two days.									
	Codes:												
	(1) Both (A) and (R) are correct.												
	(2)	(A) is not correct, but (R) is correct.											
	(3)	Both (A) and (R) are incorrect.											
	(4)	(A) is not the correct explanation of (R).											
48.	Which one of the following agreements in Latin America advocated a custom union, commo external tariff and a common market ?										om union, common		
	(1)	And	lean F	act			(2)	Trea	aty of Asuncio	n			
	(3)	NAI	FTA				(4)	Mia	ımi Summit				
D-9	015						28				Paper-II		

45.	 औपनिवेशिक शक्तियों की सूची - I और उनके उपनिवेशों की सूची - II को नीचे दिए गए कूट का प्र सुमेलित कीजिए : 									कूट का प्रयोग करते हुए			
	सूची - I								- II				
	्रापनिवेशिक शक्तियां)							सूची - II (उपनिवेश)					
	(a)	फ्रांस					(i)	,	इरीट्टिया				
	(b)	पुर्तगाल					(ii)		मैडागास्कर				
	(c)	इटली-ब्रिटेन					(iii)		बुरुन्डी				
	(d)	बेल्जियम					(iv)	मोजाम्बिक					
	(a) आर्यामा कूट:						(11)						
	8, -	· (a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)								
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)								
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)								
46.	सुश्री	ऐंजल इं	ई. ब्रूक्स	जिन्हों ⁻	ने संयुक	त राष्ट्र महासभ	मा के 2 ₄	4 वें सः	त्र की अध्य	क्षता की थी	किस व	देश की थीं ?	
	(1)	नाइर्ज	रिया		(2)	लाइबेरिया		(3)	घाना		(4)	दक्षिण अफ्रिका	
47.	नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :												
	_	कथन (सीरिया में रूस की सैन्य कार्रवाई ने सीरिया में जारी संकट में अमेरिका और वैश्विक हित व उपेक्षा की।								। और वैश्विक हित की	
	तर्क	(R):		रुस आई.एस.आई.एस. को लक्षित करता रहा है और अमेरिका दो वर्षों में जो नहीं कर सका, ने दो दिनों में कर दिखाया।							जो नहीं कर सका, रूस		
	कूट:												
(1) (A) और (R) दोनों सही हैं।													
	(2) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।												
	(3) (A) और (R) दनों सही नहीं हैं।												
	(4)	(A),	(R) की	सही व	त्र्याख्या	नहीं है।							
48.	लैटिन	। अमेरि	का में ि	नेम्नांकि	त में से	किस समझौते	द्वारा क	त्स्टम य	पूनियन, सम	ान बाह्य प्रश्	शुल्क (टेरिफ) और एक समान	
	बाजार की पक्षधरता हुई ?										_		
	(1)	एन्डिं	यन पैक	J			(2)	असुन	ासिऑन संी	ध			
	(3)	नाफ्टा	(एन.ए	ए.एफ.र्ट	ो.ए)		(4)	मिया	मी शिखर स	तम्मेलन			
D O	01 F						.00					n	
D-90	015						29					Paper-II	

- 49. Which year saw the US invasion of Panama?
 - (1) 1977
- (2) 1980
- (3) 1989
- (4) 1992
- 50. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below:
 - **Assertion (A)**: The enhanced role of the US in Western Europe after the World War II was both a contributory source and an outcome of the East West tensions.
 - **Reason (R)**: The goals of US were to restore and strengthen capitalism, minimize communist influence and open new fractions for its commercial and strategic influence.

Codes:

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

- o 0 o -

- 49. किस वर्ष अमेरिका ने पनामा पर आक्रमण किया?
 - (1) 1977
- (2) 1980
- (3) 1989
- (4) 1992
- 50. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A): द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद पश्चिमी यूरोप में अमेरिका की बढ़ी हुई भूमिका पूर्व-पश्चिम के तनाव को बढाने वाला और उसका परिणाम दोनों था।

तर्क (R): अमेरिका का लक्ष्य पूंजीवादी को पुन:स्थापित और सुदृढ़ करना, साम्यवादी प्रभाव को न्यूनतम करना और अपने वाणिज्यिक तथा स्त्रातजिक प्रभाव के लिए नई सीमाएं खोलना था।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

- o 0 o -

Space For Rough Work

D-9015 Paper-II